МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Руководителям органов местного

самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования

Руководителям

общеобразовательных организаций,

подведомственных Министерству

образования и науки Мурманской

области

Об изменении законодательства Российской Федерации

в сфере образования

Информируем, что 2 декабря 2022 года вступает в силу Федеральный закон от

21.11.2022 № 465-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской

Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,

которым закреплено право ребенка, усыновленного или находящегося под опекой, на

преимущественный прием на обучение в общеобразовательную организацию, в которой

обучается ребенок, воспитывающийся с ним в одной семье

Установлено, что ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся

под опекой или попечительством в семье, включая приемную либо патронатную семью, имеет

право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в

которой обучаются его брат или сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых

являются опекуны (попечители) этого ребенка.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц. Напоминаем,

что актуальные версии нормативных правовых актов размещены в разделах «Обязательные

требования» (https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10471), «Нормативные правовые акты,

регулирующие осуществление федерального государственного контроля (надзора) в сфере

образования» (https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10054) сайта отдела контроля и надзора

Министерства образования и науки Мурманской области (https://mcesii.ru/minobr/).

И.о. министра                                                                                                   Ю.А. Паражинскене

Юмаева Н.С.,

8 (8152) 48-67-01 (доб. 1755)

mailto:edco@amo.murman.ru
https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10471
https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10054
https://mcesii.ru/minobr/